
  DETERMINAZIONE N.  634  del  22/06/2021 

 

1 di 7

Regione Piemonte

S.O.C. LOGISTICA E 
SERVIZI INFORMATICI

Direttore dott. Federico Bonisoli

O
G
G
E
T
T
O

 
PROSECUZIONE FORNITURA DI TNT (TESSUTO NON TESSUTO) 
STERILE PER LE SALE OPERATORIE DELLE A.S.L. VCO  DAL 1 LUGLIO 
2021 AL 30 GIUGNO 2022 IN ATTESA DI NUOVA GARA DELLA AREA 
INTERAZIENDALE DI COORDINAMENTO N. 3.

 



  DETERMINAZIONE N.  634  del  22/06/2021 

 

2 di 7

AUTORIZZAZIONE BUDGET 

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla S.O.C. Farmacia.

Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento.
                                                 
 Data, 22 giugno 2021      

                                                                        Il Direttore S.O.C. Farmacia
                                                                     Il responsabile del procedimento
                                                                
                                                                           dott.ssa Silvia Bonetta

                                           



  DETERMINAZIONE N.  634  del  22/06/2021 

 

3 di 7

IL DIRETTORE S.O.C. LOGISTICA 
E SERVIZI INFORMATICI

“PREMESSO che con Determinazione n. 135/Fed/2013 del 26.07.2013 della 
Federazione Sovrazonale 4 è stata indetta la gara per la “Fornitura di TNT (tessuto non 
tessuto) sterile per le sale operatorie delle AA.SS.LL. VC, BI, NO, VCO” da esperirsi 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55 D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i., 
con le modalità e criteri indicati nel Capitolato Speciale di gara;

PRESO ATTO che l’A.S.L. VC di Vercelli, deputata alla continuazione della gara in 
oggetto a seguito della soppressione della Federazione Sovrazonale 4 nell’ambito 
dell’Area Interaziendale di Coordinamento nel frattempo costituita, con Deliberazione 
del Direttore Generale n. 967 del 30 ottobre 2014 ha disposto l’aggiudicazione definitiva 
della gara di cui trattasi, valevole anche per l’A.S.L. VCO, affidando la fornitura in 
oggetto alla ditta HARTMANN FOROMED s.r.l. di Verona, eseguibile dal 35° giorno 
successivo alla data dell’ultima delle comunicazioni relative alla presente aggiudicazione 
e quindi determinando in 48 mesi il periodo di validità dei relativi contratti.

CONSIDERATO che con Determinazione n. 81 del 16 gennaio 2015 la A.S.L. VCO ha 
preso atto della aggiudicazione definitiva disposta dalla A.S.L. VC di Vercelli, per una 
durata di 48 mesi a decorrere dal 1 gennaio 2015 a favore della ditta, lotto e importo 
che così si riassume

LOTTO DITTA AGGIUDICATARIA CIG VALORE QUADRIENNALE 
DI FORNITURA (IVA 22% 

esclusa)

1
HARTMANN FOROMED
S.r.l. – Verona 6040117E37 € 763.980,00

2
HARTMANN FOROMED
S.r.l. - Verona 6040157F39  € 640,00

PRESO ATTO che, in prossimità della scadenza dell’appalto in essere, fissata per il 
31.12.2018, la scrivente S.O.C. Logistica e Servizi Tecnici e Informatici, con nota del 
3.12.2018 prot. n. 72777/18, ha provveduto a richiedere alla ditta HARTMANN 
FOROMED S.r.l la disponibilità all’estensione del termine di scadenza del contratto di 
fornitura in service di TNT sterile per sale operatorie, come previsto dall’art. 1.2 del 
Capitolato Speciale di gara, per il periodo dal 1 gennaio 2019 al 30 giugno 2019, e che 
la stessa ha aderito alla proposta con nota prot. ASL 76359/18 del 18.12.2018, 
comunicando la disponibilità alla estensione del servizio, alle condizioni in vigore.



  DETERMINAZIONE N.  634  del  22/06/2021 

 

4 di 7

CONSIDERATO che con Determinazione n. 1022 del 21 dicembre 2018 si è 
provveduto a disporre formalmente a favore della ditta HARTMANN FOROMED S.r.l  
l’estensione del termine di scadenza del contratto in corso, per un periodo di mesi sei, 
dal 01.01.2019 al 30.06.2019 e che con successive Determinazioni n. 593 del 19 giugno 
2019 e 522 del 19 giugno 2020 si è disposta la prosecuzione della fornitura per il 
periodo complessivo di due anni, rispettivamente dal 01.07.2019 al 30.06.2020 e dal 
01.07.2020 al 30.06.2021.

DATO ATTO che la fornitura di cui trattasi rientra nelle competenze della Area 
Interaziendale di Coordinamento A.I.C. n. 3, di  cui l’A.S.L. VCO fa parte, qualora 
aggiudicasse una sua propria gara per il servizio di cui trattasi.

PRESO ATTO che, in prossimità della scadenza della prosecuzione dell’appalto in 
essere, fissata per il 30.06.2021, la scrivente S.O.C. Logistica e Servizi Informatici, con 
nota del 26.05.2021 prot. n. 32915/21, ha provveduto a richiedere alla ditta 
HARTMANN FOROMED S.r.l di Verona, la prosecuzione della fornitura di TNT (tessuto 
non tessuto) sterile per le sale operatorie della A.S.L. VCO, per il periodo dal 
01.07.2021 al 30.06.2020 e che la stessa ha aderito alla proposta con nota prot. ASL 
6569/21 del 14.06.2021, alle medesime condizioni economiche ad oggi vigenti, mentre 
con riferimento ai camici chirurgici e kit procedurali contenenti camici chirurgici ha 
riproposto le condizioni economiche già riportate nella comunicazione prot. ASL 
32822/21 del 26.05.2021 cioè l’incremento del prezzo a causa del perdurante stato di 
emergenza sanitaria determinata dal Covid-19; a suddetto aumento l’ASL ha dato 
riscontro con nulla osta prot. 34457/21 del 03.06.2021.

Di  conseguenza si ritiene di proseguire la fornitura di cui trattasi dal  01.07.2021 sino 
alla data del 30.06.2022, dando atto che l’onere derivante dal presente provvedimento    
per un importo presunto di Euro 180.000,00 (I.V.A. 22% compresa) troverà  
imputazione come segue:

Anno 2021 Euro 90.000,00
Conto Economico esercizio 2020 Conto  3 10 01 64  Autorizzazione n. 1  Sub 81 

Anno 2022 Euro 90.000,00
Conto Economico esercizio 2021 Conto  3 10 01 64  Autorizzazione n. 1  Sub 81 

In virtù dell’ autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità 
ai vigenti  atti di programmazione ed indirizzo aziendale,

D E T E R M I N A



  DETERMINAZIONE N.  634  del  22/06/2021 

 

5 di 7

1. di proseguire, per le motivazioni e per quanto tutto esteso in premessa la

FORNITURA DI TNT (TESSUTO NON TESSUTO) STERILE 
PER LE SALE OPERATORIE DELL’A.S.L. VCO
N. GARA  8166488 -  N. CIG 8771564B97

con la ditta HARTMANN FOROMED S.r.l. avente sede in Via della Metallurgia, 12 – 
VERONA, per un periodo di un anno dal 1 luglio 2021 al 30 giugno 2022, 

IMPORTO PRESUNTO  EURO 180.000,00  (IVA INCLUSA)
 

La prosecuzione dell’affidamento è da intendersi e da eseguirsi conformemente ai 
contenuti della documentazione dettagliata della gara originaria, confermando che 
nessun altra condizione esecutiva del contratto in questione viene diversamente a 
modificarsi, mentre le condizioni economiche vengono a modificarsi come da 
comunicazione della ditta Hartmann Foromed prot. ASL 32822/21 del 26.05.2021 , vale 
a dire incremento del prezzo a causa del perdurante stato di emergenza sanitaria 
determinata dal Covid-19 alla quale l’ASL ha dato riscontro con nulla osta prot. 
34457/21 del 03.06.2021;

2. di  dare atto che per la copertura finanziaria, l’onere di spesa discendente 
dall’assunzione del presente provvedimento e valutato per l’anno 2021 in presunti euro 
90.000,00 (IVA inclusa), trova imputazione sul Conto Economico Esercizio 2021, conto 3 
10 01 64  Autorizzazione n. 1 Subimpegno 81; mentre per l’anno 2022 Euro 90.000,00 
troverà imputazione sul Conto Economico esercizio 2022 Conto 3 10 01 64  
Autorizzazione n. 1  Sub 81;

3. di dare atto altresì che la gestione del rapporto contrattuale discendente dal 
presente provvedimento, compresi gli adempimenti di controllo e contabili, sono 
demandati alla SOC Farmacia dell’ ASL VCO ;

4. di dare atto che la prosecuzione di cui trattasi sarà suscettibile di risoluzione 
anticipata qualora la A.I.C. n. 3 aggiudicasse una sua propria gara entro il termine di 
vigenza dell’affidamento medesimo;

5.  di dare atto che la comunicazione formale del presente provvedimento 
all’aggiudicataria tiene luogo, a tutti gli effetti , di contratto , ai sensi dell’art. 1326 del 
Codice Civile;

6.   di dare mandato alla SOC Affari Generali di trasmettere copia del presente atto al 
Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.”.



  DETERMINAZIONE N.  634  del  22/06/2021 

 

6 di 7

Data, 22 giugno 2021.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 
    
                                                               

    Il Direttore S.O.C. Logistica e 
                                                                         Servizi Informatici

         Responsabile del Procedimento                                                                                                                                             
                                                                      (dott. Federico Bonisoli)

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO

                                        



  DETERMINAZIONE N.  634  del  22/06/2021 

 

7 di 7

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali:

DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
DIP. PREVENZIONE X GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO
DISTRETTO VCO GEST. PERSONALE E RELAZ. SINDACALI

X FARMACIA CONTROLLO DI GESTIONE
SALUTE MENTALE TERRITORIALE PREVENZIONE E PROTEZIONE
SER.D FORMAZIONE
DIPSA TECNICO E COORD. AZ.LE NUOVO OSP.
AFFARI GENERALI LEGALI E IST.

   

http://www.aslvco.it/

